
◆開　会
◆唱　歌　ロータリーソング（我等の生業）
◆「四つのテスト」唱和

ロン D. バートン
２０１３‐１４年度国際ロータリー会長

週　報

 

№４１

例　　　会　　　記　　　録　（2014．5．16（金））　　通算2，988回

◆プログラム予定

５月２３日（金） ５月３０日（金） ６月８日（日） ６月１３日（金）

休　会

（定款第６条第１節（C）による）
委員会引継ぎ

引継家族例会
（６日例会分）
神戸旧居留地

オリエンタルホテル

クラブフォーラム
事業報告

クラブ会長方針
　【目　　標】
　・親睦を深め会員ご家族とのお付き合い
　・ロータリークラブを今一度考えなおし、
　　各委員会活動への理解を得る
　・ロータリークラブの地域へのアピール



◆お祝い
　山本会員の御子息様が５月１８日御結婚されます。お祝いをお渡しさせて頂きます。

◆出席報告
本　日　　５月１６日　　会員数４４名　　　　出席者２８名　　出席率　７４．４%
前々回　　４月２５日　　会員数４３名　　修正出席者４３名　　出席率１００. ０%

◆ＭＡＫＥ－ＵＰ
福島　弥一会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 ５月１４日（５月　９日）
福島　弥一会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 ５月１４日（５月１６日）
堤　　哲雄会員	 ｅ‐ＣＬＵＢ	 ５月１４日（５月１６日）
河合　利昭会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 ５月１２日（５月１６日）
河合　利昭会員	 ｅ‐ＣＬＵＢ	 ５月１２日（５月１６日）
桂田　重信会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ	 ５月１５日（５月１６日）

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）
アートサロン内垣様……例会の貴重なお時間をたまわり有難く厚くお礼申し上げます。
山本　広志会員……５月１８日息子（次男）の結婚式のお祝いを頂き有難うございました。
　　　　　　　　　当日晴れることを願っております。
山川　晃禎会員……本日は自己紹介させていただきます。ありがとうございます。
早退１名

◆幹事報告（２，９８８回）
◯クラブ名変更のお知らせ　
　　上郡ロータリークラブ	→	上郡佐用ロータリークラブ
		　	３月１７日認証、７月１日からの変更
◯２０１３−１４年度国際ロータリー第２６８０地区ローターアクト　第３６回地区年次大会
　日時　平成２６年６月２２日（日）　１２時（登録開始）〜１９時（終了）
　　会場　まねき食品株式会社（姫路市北条北川原９５３）
◯ハイライトよねやま１７０号が発行されています



※例会変更
　◎高 砂 青 松ＲＣ　６月　４日（水）→　６月　７日（土）１８時３０分〜
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　創立記念例会　於：しらさぎ風雅　生松
　◎加古川中央ＲＣ　６月１９日（木）→　最終例会　午後６時〜
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　於：加古川プラザホテル
　　　　　　　　　　６月２６日（木）→	休会（定款により）
　◎加古川平成ＲＣ　６月２５日（水）→　６月２１日（土）・２２日（日）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　２５周年記念親睦旅行・最終例会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　於：箱根湯元温泉

◆会長の時間
　皆様はもう良く御存じの事かと思いますが、も
う一度ＲＣの生い立ちといいますか、概要を見て
みました。
　御存じのように、ロータリークラブは国際的な社
会奉仕連合団体「国際ロータリー」の各単位団体
で有ります。このロータリーの語源といいますか、
名前が点いたのは、例会場が輪番で開催された事
により、ローテーションから名が点いたとされて
おります。
　１９０５年シカゴに最初のクラブが誕生し、一業種一人を原則とされて参りましたが、
現在はそのような体制では維持が困難となり、緩められてきております。国際ロータリー
は世界初のクラブ奉仕団体で、２００以上の国と３３，０００近くのクラブから成り立ち、
会員数は１２０万人に達しております。職業奉仕、そして社会奉仕と国際親善を目的とさ
れていると解釈致しております。
　日本では、１９２０年当時、三井銀行の米山梅吉翁等のお力にて東京に日本最初のＲＣ
が創立され、国際ＲＣの８５５番目に認証を受けております。その後、大阪に創立されま
したが、東京はダラスＲＣがスポンサークラブとされたのに対して、大阪は日本で２番目
に創立されましたが、国際ロータリー（ＲＩ）の直轄で創設されております。親クラブを
持たないＲＣであります。その後に大阪ＲＣがスポンサークラブとなり、神戸が我が国３番
目として創られ、東京がスポンサーになり名古屋ＲＣが、また東京・大阪がスポンサーに
なり京都に創立され、６番目に横浜に創設されることになり６大都市に創設されております。
　現在、わが国には約２，３００のクラブがあり、会員数は約９万人とされ、３ゾーンか
ら成り立ち、以前にも申しあげましたが、３４地区の中には、ミクロネシア、グアム、北
マリアナ諸島、パラオという海外も含まれております。
　４つのテストに、我々の言行はこれに照らしてから、とされております。「超我の奉仕」「最
も良く奉仕を行う者は、最も多く報われる」の標語が有り、全ての職業においての人道的
奉仕を行うとされております。

片嶋純雄会長



　今一度、心落ち着けてこの言葉を考える時間を毎日少しずつ、増やしながら奉仕の理想
に近づきたく思っております。

◆本日のプログラム 

卓話「自己紹介」　　
　山川　晃禎（やまかわ　あきよし）会員

会　長　片嶋　純雄　　　　　　幹　事　高木　史郎　　　　　　雑誌会報委員長　後藤　純次
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ			　					http://www.winwin.ne.jp/~takasago_rc/


